
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  879 DEL  18-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DELL’ART. 36, C. 2 LETT. A) DEL D. 

LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO TECNICO, DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, 

PER L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI VIGILANZA E DI CONTROLLO 

DELEGATE ALLO SPORTELLO UNICO EDILIZIA -CIG: ZE721095ED- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DELL’ART. 36, C. 2 LETT. A) DEL D. 

LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO TECNICO, DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, 

PER L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI VIGILANZA E DI CONTROLLO 

DELEGATE ALLO SPORTELLO UNICO EDILIZIA -CIG: ZE721095ED- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che agli enti locali in forza delle disposizioni normative sottoelencate, ed in 

attuazione di quanto previsto dal D.P.R. 380/2001 “Testo unico edilizia”, sono delegate le 

funzioni di vigilanza e controllo nelle seguenti materie: 

- opere o costruzioni in zona sismica (L.r. n.33/2015 – D.G.R. n. 5001/2016),  

- opere in conglomerato armato cementizio, normale e precompresso e strutture 

metalliche (L.r. n.1/2000 così come modificata dalla L.r. n. 3/2001- sezione I e II del 

D.P.R. n.380/2001); 

- impianti (Decreto Ministero dello sviluppo economico n.37/2008),  

- fonti rinnovabili (D.lgs. n. 28/2011);  

- efficienza e prestazione energetica (DGR n.3868/2015 - D.lgs n. 192/2005 così come 

modificato dalla legge n.90/2013 e dal Decreto n.2456 /2017); 

 

 PRESO ATTO che all’interno della struttura organizzativa del Comune non sono presenti 

figure che possano assolvere, nella sua interezza, le attività previste dalle disposizioni 

normative sopracitate, in quanto trattasi di attività di alta specializzazione e complessità che 

richiedono specifici requisiti di competenze ed esperienza professionale;  

 

 RITENUTO pertanto opportuno, al fine di assolvere agli obblighi normativi sopradetti, 

procedere tramite affidamento all’esterno di un servizio tecnico, di alta e comprovata 

specializzazione per l’espletamento delle funzioni di vigilanza e controllo delegate allo Sportello 

Unico Edilizia dell’Ente;  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

 VISTO altresì l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, per il quale le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1, c. 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296), previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

 ATTESO che l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) prevede che le 

Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, siano tenute ad 

effettuare acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria, facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero agli altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto; 

 

 RICHIAMATO l’art.36 che dispone “l’'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi 

di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 

disposizioni di cui all'articolo 50.” e che il comma 2 prescrive che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;” 

 

 PRESO ATTO che il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie 

di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con 

la modalità dell’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 

 TENUTO CONTO che: 

 - con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: garantire 

l’espletamento delle funzioni di vigilanza e controllo delegate, in forza delle normative 

sopracitate, allo Sportello Unico Edilizia dell’Ente per il biennio 2018/2019;  

 - il contratto ha per oggetto attività di alta e comprovata specializzazione nelle materie 

delegate come risulta dai documenti allegati;  

 - il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata come previsto 

dall’art. 32 c.14 del D.L.gs. n. 50/2016;  

 

 RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, per le suddette motivazioni, procedere all’affidamento 

del servizio in oggetto tramite utilizzo della piattaforma SINTEL e mediante la procedura 

denominata “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” dalla quale, ai sensi del citato 

art.36, comma 2, del D.L.gs. n.50/2016, è possibile avvalersi poiché viene garantita adeguata 

apertura agli operatori economici presenti sul mercato, e vengono rispettati i principi enunciati 

all’art.30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché il principio di rotazione;  

 

 PRESO ATTO che le clausole essenziali relative al servizio in oggetto sono contenute nella 

lettera d’invito prot n. 58098 del 01.12.2017 con acclusi il disciplinare e i modelli di 

dichiarazione 1, 1 bis, e modello A” Dettaglio Economico Attività” (allegato n.01);  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 DATO ATTO che per partecipare alla procedura in oggetto, ad ogni operatore economico è 

stato richiesto il possesso dei requisiti di: 

- carattere generale  e idoneità professionale come previsto dall’art.80 del D.Lgs. 

n.50/2016;  

- capacità economico- finanziaria riferita al fatturato globale minimo annuo degli esercizi 

finanziari relativi agli anni 2014-2015-2016 non inferiore ai 30.000,00 euro (IVA e 

esclusa) e possesso di idonea polizza assicurativa per i danni provocati nell’esercizio 

dell’attività;  

- capacità tecnica – professionale riferita al possesso di laurea in ingegneria idonea, 

iscrizione all’albo professionale di competenza, abilitazione all’esercizio della 

professione da almeno 10 anni, possesso di comprovata specializzazione nelle materie 

oggetto del servizio;  

 

 PRESO atto che alla sopradetta procedura sono stati invitati a presentare la propria 

offerta n.5 operatori estratti – tramite programma presente in piattaforma Helpdesk – (report 

agli atti d’ufficio) dall’elenco Sintel – codice CPV 71300000-1 Servizi di ingegneria –  e presenti 

altresì nell’elenco dei collaudatori dell’Ordine degli ingegneri di Monza e della Brianza 

(documentazione agli atti d’ufficio);  

 

 PRESO ATTO che in data 01.12.2017 si è proceduto ad attivare procedura – ID n. 

91651102- di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, condotta mediante l’ausilio del 

Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato SINTEL, invitando 

i seguenti operatori economici estratti: 

1. Studio CRT ing. Paolo Crotti e ing. Marco Crotti - via Volta n. 11, Bovisio Masciago-;  

2. Ing. Edoardo Merlini – via Stoppani n.31, Seregno-; 

3. Ing. Umberto Terraneo – via San Giorgio n.55 Meda -;  

4. Studio Tecnico Associato ing. Piazza/ing. Brenna – via Oslavia n.11 Monza-; 

5. Ing. Leopoldo Amedeo Cafaro – via Toscanini n.1, Usmate Velate;  

 

PRESO ATTO che con la sopracitata lettera d’invito prot. n. 58098 del 01.12.2017, si è 

definito di procedere con l’affidamento del servizio con il criterio del minor prezzo, mediante 

prezzo più basso dei prezzi unitari definiti nell’allegato della lettera d’invito denominato 

“Dettaglio Economico Attività” e da applicarsi per singola fattispecie di attività in relazione alle 

istanze edilizie che perverranno nel biennio 2018-2019;  

 

PRESO ATTO che entro il termine dell’11.12.2017 di chiusura della procedura ID n. 

n.91651102 è pervenuta unicamente l’offerta dell’ing.Umberto Terraneo – via San Giorgio 55, 

Meda P.iva 04475800969 -;  

 

VISTO l’allegato report della procedura Sin.Tel ID n.91651102 “Affidamento diretto ai 

sensi dell’art.36, c.2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio tecnico, di alta 

specializzazione, per l’espletamento delle funzioni di vigilanza e di controllo delegate al 

Comune in materia di opere o costruzioni in zona sismica  - opere in conglomerato armato 

cementizio, normale e precompresso e strutture metalliche – impianti – fonti rinnovabili – 

efficienza e prestazione energetica -CIG: ZE721095ED-” prot. n. 598941 del 14.12.2017 

(allegato n.02), dal quale risulta le regolarità della procedura seguita, l’acquisizione delle 

dichiarazioni e dei requisiti richiesti nella lettera d’invito e  l’offerta formulata dall’ing. Umberto 

Terraneo – via San Giorgio 55, Meda P.Iva 04475800969 - per un importo presunto, in quanto 

determinato dal prodotto del prezzo unitario offerto per ogni attività prevista e per una 

quantità presunta di istanze per il biennio 2018-2019, di euro 8.680,00  (IVA e oneri di legge 

esclusi) come da allegato Modello” Dettaglio economico attività” (allegato n. 03);  

 

PRESO ATTO che l’offerta economica prodotta è da ritenersi congrua in relazione alla 

comparazione ad affidamenti per medesime o analoghe attività effettuati da altri enti locali;  

 

RITENUTO di approvare il report allegato e di procedere all’aggiudicazione del servizio in 

oggetto nelle more dell’effettuazione dei controlli previsti dal D.Lgs. 50/2016;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

DATO ATTO che con successiva determina dirigenziale, dopo aver accertato la regolarità 

dei controlli di legge, si procederà alla presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva 

della procedura in oggetto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2) di approvare l’allegato report della procedura “Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, c.2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio tecnico, di alta specializzazione, per 

l’espletamento delle funzioni di vigilanza e di controllo delegate al Comune in materia di 

opere o costruzioni in zona sismica  - opere in conglomerato armato cementizio, normale e 

precompresso e strutture metalliche – impianti – fonti rinnovabili – efficienza e prestazione 

energetica -CIG: ZE721095ED“ ID n. 91651102 -prot.n. 59841 del 14.12.2017 - elaborato 

dalla procedura informatizzata;  

 

3) di aggiudicare provvisoriamente, nelle more dei controlli circa le dichiarazioni rese in sede di 

procedura, il servizio tecnico di alta specializzazione, per l’espletamento delle funzioni di 

vigilanza e di controllo delegate al Comune in materia di opere o costruzioni in zona sismica  

- opere in conglomerato armato cementizio, normale e precompresso e strutture metalliche 

– impianti – fonti rinnovabili – efficienza e prestazione energetica -CIG: ZE721095ED- 

all’ing. Umberto Terraneo, titolare dello studio ing. Terraneo Umberto con sede in Meda, Via 

San Giorgio n.55 – CF  TRRMRT78L20E951K – P.IVA 04475800969; 

 

4) di impegnare l’importo massimo presunto - derivante dal presente provvedimento  - pari ad 

€ 11.013,18 (contributi previdenziali e IVA 22% compresi) per il biennio 2018/2019 a 

favore dell’ing. Umberto Terraneo, titolare dello studio ing. Terraneo Umberto  con sede in 

Meda, Via San Giorgio n.55 – CF  TRRMRT78L20E951K – P.IVA 04475800969 come segue: 

 
Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

aggr. 
Bilancio Capitolo 

articolo 
Codice 

5.506,59 08 01 1 03 2018 08011010 U.1.03.02.16.999 

5.506,59 08 01 1 03 2019 08011010 U.1.03.02.16.999 

 

5) di dare atto che le prenotazioni dell’impegno di spesa a valere sulle annualità 2018 e 

annualità 2019 del bilancio di previsione 2017-2019 sono assunte nel rispetto di quanto 

stabilito dall’art. 183, comma 6, lett a), del D.lgs n. 267/00; 

 

6) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a seguito 

dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara;  

 

7) di evidenziare che alla liquidazione della spesa, si provvederà in esito alle prestazioni 

effettivamente effettuate - rendicontate in apposito report - a cui verrà riconosciuto il 

corrispettivo unitario previsto in sede d’offerta nell’allegato “A” “Dettaglio Economico 

Attività” (allegato n.03), ed ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

8) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

9) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: STAFF D’AREA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DELL’ART. 36, C. 2 LETT. A) DEL D. LGS. N. 

50/2016 DEL SERVIZIO TECNICO, DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, PER 

L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI VIGILANZA E DI CONTROLLO DELEGATE 

ALLO SPORTELLO UNICO EDILIZIA -CIG: ZE721095ED- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto  nomina PEREGO RITA responsabile del procedimento della proposta in oggetto 

ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 27-11-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 LORENZO SPARAGO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o PEREGO RITA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di interesse 

di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 27-11-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PEREGO RITA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: STAFF D’AREA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DELL’ART. 36, C. 2 LETT. A) DEL D. LGS. N. 

50/2016 DEL SERVIZIO TECNICO, DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, PER 

L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI VIGILANZA E DI CONTROLLO DELEGATE 

ALLO SPORTELLO UNICO EDILIZIA -CIG: ZE721095ED- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 18-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PEREGO RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 08011010 2018/317         5506,59 

2017 S 08011010 2019/23           5506,59 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 20-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1023 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 18-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

LORENZO SPARAGO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 20-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 16-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


